
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 053/2019 Processo nº 2019/218150
Valor Total: R$ 624.729,60 (seiscentos e vinte e quatro mil, setecentos e 
vinte e nove reais e sessenta centavos)
Objeto: construção de 120 (cento e vinte) bueiros de concreto, no muni-
cípio de Bannach/PA.
Data de assinatura: 23/10/2019  Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 23/10/2019   T. Vig.: 19/02/2020
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7505; Natureza da 
Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso Estadual; Plano 
Interno: 106C120BUBH; Ação Detalhada: 257886.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 01.595.320/0001-02 Nome: MUNICÍPIO DE BANNA-
CH/PA. Logradouro: Av. Paraná, nº 27 CEP: 68.555-100 Bairro: Centro 
Cidade: Bannach UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 488346

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EDITAL DE COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO PSS 
Nº 01/2019.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO, SUPERVISÃO E DELIBERAÇÃO 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 01/2019.
A Comissão de Organização, Acompanhamento, Execução, Supervisão e 
Deliberação do PSS 01/2019 da ARCON-PA instituída pela PORTARIA Nº 
861/2019 – ARCON-PA de 17 de outubro de 2019, publicada no DOE nº 
34014 dia 18 de outubro de 2019, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital 
desta COMISSÃO, fazendo substituição de um dos servidores componentes 
da Comissão.
Exclui-se desta Comissão, por motivo de foro íntimo, o servidor Ivan Ber-
naldo da Silva, cargo de Diretor, matrícula funiconal nº 5945661/1 e inclui-
se o servidor Rafael William Araújo da Costa, cargo de Gerente do Grupo 
Técnico de Energia, matrícula funcional nº 57223945/2.

Protocolo: 488245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/349307;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, o servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, matrícula nº. 
22.780/1, ocupante do cargo, Técnico em Gestão de Agropecuária, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 004/2019 oriundo dos autos do 
processo n.º 2019/349307, fi rmado entre esta Secretaria e a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, toman-
do todas as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fi s-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 488125
PORTARIA Nº 282 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/212164 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ATILA SANTOS BRANDÃO, matrícula nº. 
57210925/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 042/2018 – SEDAP, 
celebrado com a empresa GYN COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 27.429.627/0001-19;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 488143

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 042/2019 - SEDAP
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para apoio na implantação 
de projetos de piscicultura em tanque-rede.
Valor Total: R$ 151.283,70 (cento e cinquenta e um mil duzentos e oitenta 
e três reais e setenta centavos)
Data Assinatura: 23/10/2019
Vigência: 23/11/2019 até 22/01/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8456/8570, Função Programáti-
ca: 20.608.1446.8456/20.608.1446.8570, Natureza da Despesa: 339030, 
Fonte do Recurso: 0101
Contratado: GYN COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI
Endereço da Contratada: Av. C-255 nº 270, Qd. 588, LTS 4-8, Sala 121, 
Setor Nova Suíça, – Goiânia/GO, CEP 74.280-010
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 488141

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela PORTARIA N° PORTARIA Nº 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO 
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
DATA DE ABERTURA: DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2019, AS 10:00HS (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP. (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 24/10/2019 
até às 09h do dia 06/11/2019 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 488227

CONVÊNIO
.

Convênio n° 004/2019 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARA
Objeto: Contribuir efetivamente nas ações de caráter técnico-administra-
tivo e medidas sanitárias e fi tossanitárias obrigatórias, visando à proteção 
da pipericultura paraense.


